orçamentos válidos coletados junto a empresas do ramo de buffet, em conformidade com as boas práticas 

de pesquisa de preços e com as orientações da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022. As 

propostas apresentaram os seguintes valores: R$ 30.000,00, R$ 29.200,00 e R$ 28.400,00, resultando 

em média de R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais). 

Considerando a possibilidade de variações operacionais, diferenças tributárias e custos acessórios 

decorrentes da execução do serviço, aplicou-se margem técnica moderada de até 10%, conforme 

admitido pela jurisprudência dos Tribunais de Contas, a fim de conferir maior segurança à estimativa 

orçamentária. Assim, estabelece-se como valor estimado da contratação o montante de R$ 

32.000,00 (trinta e dois mil reais), que servirá de referência para o procedimento de dispensa. 

O valor indicado encontra-se em plena conformidade com o limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, estando amplamente abaixo do teto de R$ 62.725,59, fixado para o exercício de 2025

[...]

da Lei Federal nº 14.133/2021, que autoriza a contratação direta para outros serviços e compras de valor 

inferior ao limite de R$ 62.725,59, atualizado pelo Decreto Federal nº 12.343/2024 para o exercício de 

2025. Considerando que o valor estimado para o serviço de buffet é de R$ 32.000,00 (trinta e dois 

mil reais), verifica-se que a contratação se enquadra de forma plena na hipótese legal de dispensa por 

pequeno valor, observando-se os princípios da legalidade, razoabilidade, eficiência, economicidade e 

vantajosidade administrativa. 

Para fins de seleção da proposta mais vantajosa entre eventuais interessados que se manifestem durante